
1 
 

 
 

DETERMINAZIONE DPD021/797 del 17/09/2024 
 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
  
SERVIZIO FORESTE E PARCHI 
  
UFFICIO PARCHI E RISERVE 
  
OGGETTO POR FESR Abruzzo 2014-2020 ASSE VI – Tutela e valorizzazione delle risorse 

naturali e culturali. Azione 6.5.A.2 – Comune di Tornareccio – Comune capofila con 
aggregati: Comuni di Atessa, Bomba, Archi e Colledimezzo per la realizzazione 
dell’iniziativa denominata “Migliorare lo standard di fruizione e regolamentare gli 
accessi all'area SIC”. Erogazione Saldo del Progetto Cod. 66520029 - CUP: 
G26J17000380006. BENEFICIARIO: Comune di Tornareccio (CH)  

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Visti: 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’Obiettivo “Investimenti in 
favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 

disposizioni comuni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio; 

 
Richiamate: 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 755 del 15 novembre 2016 con la quale la Regione Abruzzo ha 
approvato le Linee di indirizzo per l’attuazione degli interventi previsti dal POR FESR Abruzzo 2014-
2020 Azione 6.5.A.2 “Interventi per ridurre la frammentazione degli habitat e mantenere il collegamento 
ecologico e funzionale”;  

- la determinazione DPH004/129 del 30 novembre 2016 con la quale il Servizio Governo del Territorio, 
Beni Ambientali, Aree Protette della Regione Abruzzo ha approvato l’Avviso pubblico per l’Azione 
6.5.A.2;  

- la determinazione DPH004/43 del 04/05/2017 di approvazione della graduatoria delle iniziative ammesse 
a contributo, successivamente, con Determinazione n° DPH004/46 del 09/05/2017 a seguito di errori 
materiali è stata approvata la graduatoria corretta; 
 

Preso Atto: 
- che il Comune di Tornareccio – comune capofila con i comuni aggregati di Atessa, Bomba, Archi e 

Colledimezzo - ha presentato alla Regione Abruzzo la domanda di ammissione a contributo e la proposta 
progettuale per l’iniziativa denominata “Migliorare lo standard di fruizione e regolamentare gli accessi all'area 
SIC” al fine di beneficiare delle risorse del POR FESR Abruzzo 2014-2020 Asse VI Azione 6.5.A.2; 

- che con delibera della Giunta Regionale n. 290 del 31/05/2017 la Regione Abruzzo ha approvato lo 
schema di convenzione tra la Regione Abruzzo e i beneficiari in merito alla realizzazione dell’iniziativa 
finanziata nell’ambito dell’Asse VI del POR FESR Abruzzo 2014-2020, in attuazione dell'Azione 6.5.A.2 



2 
 

“Interventi per ridurre la frammentazione degli habitat e mantenere il collegamento ecologico e 
funzionale; 

- che i Comuni su menzionati hanno approvato, con proprie deliberazioni, il progetto esecutivo relativo alla 
iniziativa denominata: “Migliorare lo standard di fruizione e regolamentare gli accessi all'area SIC”; 

- che con determinazione DPH004/46 del 08/05/2017 il Servizio Governo del Territorio, Beni Ambientali, 
Aree Protette della Regione Abruzzo ha approvato l’elenco delle iniziative ammesse a contributo e che 
l’iniziativa singola denominata “Migliorare lo standard di fruizione e regolamentare gli accessi all'area 
SIC” risulta essere inserita tra le iniziative ammesse a contributo; 

- che l’iniziativa del Comune di Tornareccio - comune capofila con i comuni aggregati di Atessa, Bomba, 
Archi e Colledimezzo - è stata inserita in elenco nella posizione n° 15 per un importo totale di € 
300.000,00 di cui € 300.000,00 quale contributo POR FESR ABRUZZO 2014-2020; 

 
Vista la determinazione n° DPH004/83 del 01/08/2017 con la quale si impegnava e si accertavano ai sensi del 
D.Lgs 118/2011, Allegato 4/2 “Principio contabile applicato” e del Piano dei conti approvato con DGR n. 324 del 
26/06/2017, l’importo di € 3.000.000,00 a carico delle risorse afferenti il POR FESR Abruzzo 2014-2020, Asse VI 
- Azione 6.5.A.2 sui pertinenti capitoli di spesa del Bilancio relativi agli esercizi 2017 e 2018 che presentano la 
necessaria capienza, per gli importi di seguito specificati: 
 

Asse 
Ob. 

Specifico 
Azion

e 

Cap. 12603 
FESR 
(50%) 

Cap. 
12604 
F.d.R. 
(35%) 

Cap. 12484 
Fondo 

Regionale 
FESR 
(15%) 

ART / 
PDC 

(articolo e 
codifica)  

Totale Anno 

VI 
6.5 

6.5.A.2  
728.463,08  

 
509.924,16 

 
218.538,93 

Art. 23/U.  
2.03.01.02.  1.456.926,17 

2017 

VI 6.5 6.5.A.2 
771.536,92  540.075,84 231.461,07 

Art. 23/U.  
2.03.01.02.  1.543.073,83 

2018 

------ ------ Totale 
1.500,000,00 1.050.000,00 675.000,00 ----------- 3.000.000,00 

------ 

 
Rilevato che, sebbene i suddetti impegni erroneamente non siano mai stati reimputati, si ritiene necessario 
procedere alla liquidazione delle somme per non arrecare danni all’Ente regionale; 
 
Preso atto che la convenzione prevede il pagamento del saldo successivo alla rendicontazione e verbale di 
controllo redatto dal controllore di 1° livello; 
 
Preso atto della richiesta trasmessa dal soggetto beneficiario Comune di Tornareccio con la quale si richiede il 
saldo; 
 
Preso atto della check list e del verbale trasmesso con nota prot. 0320369/24 del 05/08/2024 redatti dal 
Responsabile di primo livello con esito positivo dove si evince che: 

 la spesa controllata e ammessa a valere sul POR FESR è di € 141.488,56 
(centoquarantunomilaquattrocentoottantotto/56); 

 che l’importo già rendicontato, e trasferito al Beneficiario con Determinazione DPD/92 del 24/10/2019, 
alla data del controllo ammonta a € 157.857,23; 

e pertanto il contributo erogabile a saldo è di € 141.488,56 (centoquarantunomilaquattrocentoottantotto/56); 
 
Preso atto della necessità di attestare la spesa prevista dal presente programma; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”;  
 
Vista la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 118/2011;  
 
Vista la L.R. del 26 gennaio 2024, n. 5 recante “Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026”; 



3 
 

 
Vista la D.G.R. n. 69 del 31 gennaio 2024 recante “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione”; 
 
Dato atto che il Dirigente del Servizio Foreste e Parchi ha attestato la legittimità del presente atto e la sua 
regolarità sotto il profilo tecnico e amministrativo apponendo in calce la propria firma; 
 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

- di dichiarare urgente il presente atto al fine di attestare la spesa prevista; 

- di esprimere parere favorevole all’erogazione del saldo pari a € 141.488,56 
(centoquarantunomilaquattrocentoottantotto/56) al Comune di Tornareccio che ha presentato la 
documentazione prevista e del verbale favorevole del Responsabile di primo livello; 

- di provvedere alla liquidazione e al pagamento della somma di € 141.488,56 
(centoquarantunomilaquattrocentoottantotto/56) in favore del Comune di Tornareccio (CH), come di seguito 
riportato: 

 

Beneficiari 

 

Cap. 12603/8 

Pdc 2.03.01.02.003 

FESR (50%) 

Cap. 12604/8  

Pdc 2.03.01.02.003 

F.d.R. (35%) 

Cap. 12484/8 

Pdc 2.03.01.02.003 

Fondo Regionale 
FESR (15%) 

TOTALE 

Comune di 
Tornareccio 

Imp. n° 1463/17 

€ 70.744,28 

Imp. n° 1464/17 

€ 49.521,00 

Imp. n° 1465/17 

€ 21.223,28 
€ 141.488,56 

 
- di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il mandato di pagamento di € 141.488,56 (euro 

centoquarantunomilaquattrocentoottantotto/56) in favore del Comune di Tornareccio (CH) con versamento 
sulla contabilità speciale n. 304226 sez. 400; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 
competenza;  

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ente interessato; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sull'apposito sito web della Giunta Regionale in conformità agli 
obblighi di trasparenza ex art. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 

 
 

                L’ESTENSORE  IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
         Dott. ssa Serena Ciabò Dott.ssa Serena Ciabò 
       Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 
Il Dirigente del Servizio 

(Dott. For Sabatino Belmaggio) 
            Firmato digitalmente 

 


		2024-09-17T16:54:20+0200
	SABATINO BELMAGGIO




